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ZPRAVODAJZPRAVODAJ
Hornoújezdský

110. VÝROČÍ 
NAROZENÍ 
AKADEMICKÉHO 
MALÍŘE VÁCLAVA 
BOŠTÍKA
Dne 6. listopadu 2023 uplynulo 110 let  
od narození hornoújezdského rodáka, malíře, 
grafika, restaurátora pana Václava Boštíka. 
Na tatínka zavzpomínala paní Helena 
Lebarová, nejmladší z pěti dcer. 

Chystá se nějaká výstava u příležitosti  
110. výročí narození Vašeho tatínka? 
Jedna menší výstava „Václav Boštík 110 

— Krvavé křtiny“ byla otevřena v Galerii 

Zdeňka Sklenáře v Praze v Schönkirchov-

ském paláci, a to právě v den tatínkových 

narozenin. Na vernisáži jsme se potkali 

i s manželi Hrouzkovými z Dolního Újezda. 

Do centru zájmu se zde dostala kniha Krva-

vé vavříny. Napsal ji páter František Boštík, 

tatínkův strýc, který žil v Chotěboři, tatínek 

ji doplnil ilustracemi. Ačkoliv je pozornost 

návštěvníků upřena na knihu, neuniknou 

jim jistě ani raná díla tatínkova přítele 

a kolegy Jiřího Johna. On byl narozen také 

6. listopadu jen o deset let později, a tak 

souběžně v této galerii běží výstava „Jiří 

John 100 — Juvenilie“. Další tatínkovy ob-

razy budou vystaveny v Plzni, kde Západo-

česká galerie přichystala výstavu „…a viděl 

jsem nové nebe a novou zemi...“ Apokalypsa 

a umění v českých zemích. 

Jak by asi tatínek chtěl, abyste na něj  
vzpomínali?
Při jeho vrozené skromnosti by asi prohlá-

sil, že by byl rád, abychom na něj nenadáva-

li. Určitě by chtěl, abychom na něj nevzpo-

mínali ve zlém, ale v dobrém.

Odhaduji, že tatínek býval často pracovně 
mimo domov. Jaké pracovní podmínky mu 
vyhovovaly? Klid a ústraní v ateliéru? 
Ano, mnoho času trávil mimo rodinu. Do ate-

liéru chodil denně. Pracoval nejprve v ateliéru 

Nad Královskou oborou u Stromovky, kamna 

tam byla na uhlí, tak si tatínek musel tahat 

plné uhláky až do podkroví. 

Ateliér v pražské Pařížské ulici — to byla 

nádherná prostora v podkroví. K tomuto 

ateliéru přišel jako slepý k houslím. „Proho-

dila“ ho si s ním jedna paní malířka, které 

nevyhovovalo, že se nacházel v 5. patře  

bez výtahu. Tady už bylo plynové topení.

Péči o rodinu tedy nesla na svých bedrech 
Vaše maminka. 
Ano, nesla. Tatínek vždy říkal, že je jí za to 

vděčný. S maminkou jsme mu někdy nosily 

do ateliéru za Královskou oborou obědy.  

Ale zase musím připomenout jeho skrom-

nost — spokojil se i se studeným obědem, 

teplé jídlo bývalo k večeři doma. S chutí 

si dal polévku.

Už jsem zmínila, že tatínek doma mnoho 

času netrávil, ovšem občas se stalo, že nám 

pomohl s úkoly do školy. Někdy je řešil poz-

dě v noci, když jsme již spaly. Ráno jsme si 

je pak narychlo přepisovaly do sešitů. Občas 

se s námi prošel Letenskými sady, abychom 

stále netrávily čas jen s maminkou. 

Měla maminka také umělecké nadání?
Maminka pocházela z Rakovníka, z rodiny 

obchodníka. S tatínkem se potkali v Římě, 

kde se konal sraz katolických studentů. 

Tam se seznámili. Sňatek uzavřeli v roce 

1942. První dcera se jim narodila roku 1944, 

další v letech 1946, 1947, 1951 a 1953. Byla 

ženou v domácnosti. Protože nebyli žádní 

pomocníci jako automatická pračka,  

myčka, robotický vysavač, na které jsme 

zvyklí dnes, a protože peněz se někdy 

nedostávalo či jich nebylo nazbyt, musela 

všechnu práci zastat sama.

Kde jste vyrůstala?
Narodila jsem se v Litomyšli. Ve třech letech 
jsme se stěhovali do Prahy.

Ležákův mlýn nebo Boštíkův mlýn, chalupa 
v Cikově — čím jsou pro Vás výjimečným 
místem?
Mám je spojené s prázdninami, bývali  

jsme tu od konce školy až do podzimu.  

Tři starší sestry během září chodily na  

Desnou do školy, v říjnu pak přestoupily  

do svých pražských tříd.

Tatínek i maminka zažili obě světové  
války. Jak toto období vnímali? Tatínek 
se spolupodílel na výstavách, kde byly  
prezentovány kresby dětí z terezínského 
koncentračního tábora. Oceněn byl jako 
spoluautor Památníku židovským obětem 
v pražské Pinkasově synagoze.
Tatínek neměl rád, když jsme používali 

německé výrazy, což byl důsledek let, které 

prožil ve válce.

Oba rodiče nám samozřejmě vyprávěli své 

vzpomínky. Maminka si pamatovala, že 

v obchodě měli židovského učně, pro něhož 

si přišlo gestapo. Mladík se do obchodu 

nevrátil. 

Tatínek vzpomínal na Petra Kiena, mladého 

židovského malíře, který si s tatínkem vy-

měnil obraz. Petr pak požádal tatínka, zda 

by si mohl obraz v ateliéru ponechat, chtěl 
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Zastupitelstvo obce na svém 
jednání dne 7. listopadu mimo jiné 
projednalo a schválilo:
•   žádost p. Chadimy o pronájem části p. č. 

77/1

•   žádost ing. Jakuba Tomáštíka o koupi 

pozemků st. p. 57, 58, p. č. 560/1 a dalších 

na Podlubníčku

•   cenovou nabídku ing. Pravce na projekční 

práce pro akci „Komunikace pro rodinné 

domy na pozemku 73/26 — Horní Újezd“

•   cenovou nabídku DS Delta Lubná na 

opravu chodníku u MŠ za cenu 134 tis. Kč

•   cenovou nabídku projektových prací od ing. 

Vackové na zpracování PD rekonstrukce 

kuchyně v MŠ za částku 163 tis. Kč

•   nerealizovat rozšíření veřejného osvětlení 

na Vísce (Jílkovi, Havranovi)

•   další postup ohledně pozemku p. č. 

523/4 (Severa ml.), o pozemek mají 

zájem manželé Hodanovi a lze připravit 

smlouvu

•   podání žádosti o dotaci z POV na rok 2024 

„Oprava místní komunikace v Cikově  

p. č. 1126/1“

•   Zastupitelstvo obce neschválilo žádost 

p. Matouše a p. Matoušové majitelů 

p. č. 73/14 o zařazení tohoto pozemku 

v návrhu územního plánu jako smíšenou 

obytnou venkovskou plochu

ÚPRAVNA VODY
Do konce letošního roku by měly být připra-
vené dokumentace a také rozpočet na stavbu 
úpravny vody, která bude čerpána z nového 
vrtu na Krásňovsi. Na obecním pozemku 
by měla vzniknout stavba o rozměrech cca 
7×5 m, v níž budou umístěny dva nerezové fil-
try, díky nimž se voda zbaví přebytku železa. 

Stavbu, která bude umístěná za ochran-

ným pásmem vrtu, navrhuje projekční kan-

celář PC Projekt ze Suché Lhoty. Z projektu 

lze vyčíst, že střecha budovy by měly být 

pokryta keramickými nebo betonovými taš-

kami, vstupní dveře budou plastové tepelně 

izolační a na fasádě bude probarvená omítka. 

Vnitřní prostory úpravny vody budou ošet-

řeny omyvatelným nátěrem do výše 1 m. 

Zajištěno bude jejich temperování a odvětrá-

vání pomocí systému Lomanco.

Pro Svazek obcí Vodovody Poličsko se jedná 

o investici ve výši cca 9 mil. Kč, přičemž část 

nákladů by měly pokrýt prostředky z dotace.· Mgr. Marie Horváthová Janoušková
  — starostka
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se pro něho vrátit později. Ale na ulici byl 

zatčen gestapem a zemřel v koncentračním 

táboře roku 1944. 

Památník židovským obětem vznikal v ná-

ročných podmínkách. Tatínek spolupracoval 

s již zmiňovaným Jirkou Johnem. Práce byla 

náročná, jelikož v synagoze byl chlad a vlhko. 

Druhou věcí, s níž se museli vypořádat, byla 

nepřirozená poloha, když psali jména obětí 

na zdi, leželi téměř na studené podlaze. Jak 

tatínek, tak Jirka John bývali v tom období 

„darební“, jak říkala babička, bála se o jejich 

zdraví. Mnohé mrzí, že v synagoze byly 

z velké části originální nápisy seškrabány 

a restaurovali je mladí studenti.

Jaký byl tatínkův vztah k malíři Jiřímu Johnovi? 
Velice přátelský. Rozuměli si. Když Jiří ze-

mřel, tatínka to hluboce zasáhlo. 

Svá díla vystavoval váš otec i v zahraničí  

— v Německu, v Polsku, ve Francii, v Itálii.
 
Cestoval rád?
Za komunismu nemohl cestovat. Vyjížděl 

pouze na pozvání. Žila jsem nějaký čas v bý-

valé Jugoslávii. Na moje pozvání mohli rodiče 

vycestovat například i do Rakouska. Museli  

si ovšem zažádat o výjezdní doložku. Byla  

to zvláštní doba.

Kde se otec podílel na restaurátorských 
pracích?
Jako restaurátor pracoval určitě ve Slavoni-

cích, v Telči a několik let v Litomyšli. Nebyl 

to už žádný mladík, ale byl hodně čilý. Díky 

těmto pracovním příležitostem, které mu 

zajistily pravidelný příjem, se pak mohl 

věnovat malířství.

Jakou měl rád hudbu? Byl muzikant?
Ve „mlejně“ odjakživa byli muzikanti. Tatínek 

měl hudební sluch. Dobře zpíval, uměl hrát 

na housle. Postupně jej zaměstnávaly jiné 

aktivity, nicméně láska k hudbě zůstala.

Které jeho dílo nebo které období tvorby  
Vás oslovuje? 
Mám ráda jeho díla z období 40.—50. let, 

která, jak se postupem času ukazuje, mají 

vysokou uměleckou hodnotu, ač byl tatínek 

opravdu mladý malíř. A potom mě oslovují 

i díla současná. Berte to ale jako názor jedné 

z dcer, nejsem znalec umění.

Učil své děti kreslit či malovat? 
Neučil. Vadilo mu dokonce, že škola vytváří 

překážky v uměleckému vývoji dítěte, když 

mu diktuje, co a jak malovat. Miloval svobo-

du svých rukou. Tatínek vedl jeden rok vý-

tvarný kroužek ve škole, soudružka učitelka 

po něm chtěla namalovat Švejka na půllitr. 

To byly okamžiky, kdy tatínek trpěl.

Veřejnost má poněkud zkreslené představy 
o životě, způsobech jednání veřejně známých  
či činných osobností, osvojuje si právo  
na hodnocení jejich činů, způsobu života.  
Obecně lidé inklinují spíše k tendenci vytvářet 
předsudky. Vnímala jste někdy tento rozpor? 
Vnímala jsem to, ale nepřemýšlela jsem 

o tom moc. Plno lidí mělo tatínka zprvu 

za „mazala“, ale pak najednou získal renomé 

a lidé otočili. Možná trochu úlisnost? Toleruji 

odlišnost názorů, ale mám ráda názorovou 

konzistenci, nikoliv převlékání plášťů.

Jak jste slavívali vánoční svátky?
Tatínek byl věřící člověk, praktikující křes-

ťan, důsledný, ctil zásady. Měl zdravou víru 

v Boha. To dostal do vínku jednak od rodičů 

ve mlejně a pak od strýce, který byl farářem. 

Hodně tatínka ovlivnil v jeho duchovním 

rozvoji. Víra posilňuje, v tom nám šli tatínek 

i celá rodina příkladem. Vážím si těchto 

základů, které jsou kotvou v životě a zároveň 

vás dokáží držet nad vodou. Co víc vám 

člověk může dát do života? 

Vánoce bývaly chudé, peněz nebylo. Byli jsme 

šťastní, že je svátek, že je stromeček, kmen 

stromku byl zasazený v sochařském stojanu. 

Pod ním jsme měli jesličky. Na stromečku 

jsme měli svíčky. Chodilo se na večerní mši. 

Půlnoční mše byly jeden čas zakázané.  

Kapra jsme nedělali. Mívali jsme jednoduchý 

bramborový salát a sardinky nebo rybí filé. 

Dodržoval se půst. Chtěli jsme vidět zlaté 

prasátko. Postili jsme se, maso nikdy nebylo, 

teprve až na Boží hod. 

Zazpívala se koleda narodil se Kristus Pán, 

pak byla nadílka. Dárečky se daly na stůl 

a pak se třeba stalo, že si rodiče vzpomněli, 

že nějaký dárek zapomněli, tak ho donesli. 

Jeden rok jsme přemluvili maminku, aby-

chom strávili celý rok v Cikově, tehdy jsme 

slavili mimo Prahu.

Dokážete přiblížit, čím se tatínek ve svém živo-
tě řídil? Měl nějaké motto, kterým se řídil?
Na papírku měl napsáno „skromnost a poko-

ra šlechtí“.

Děkujeme za příjemné chvíle strávené  

vzpomínkou na Václava Boštíka.

Přejeme požehnané vánoční svátky. ·
 Mgr. Marie Horváthová Janoušková
  — starostka

↑  stavebni objekt pro elektrickou  
přípojku a technologii vrtu
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ARBORISTÉ, 
STROMOLEZCI 
V NAŠÍ OBCI

Počátkem listopadu se v obci objevili speci-

alisté na péči o stromy rostoucí mimo les. 

Muži, kteří se umí v korunách stromů pohy-

bovat jako ryba ve vodě.  Arboristé. 

Nejprve provedli dendrologický průzkum, 

posléze přistoupili k aktivitám, které mají 

zajistit zdraví a provozní bezpečnost stromů. 

K tomu stromolezci potřebují vedle odbor-

ných znalostí z dendrologie, fytopatologie, 

ale i mechaniky a jiných vědních disciplín 

i znalost speciálních stromolezeckých 

technik. Díky nim dokáží provádět zdravotní 

řez dřevin, stabilizační zásahy, tzn. výměnu 

starých vazeb v korunách stromů za nové. 

Došlo samozřejmě i na kácení suchých či 

nemocných stromů, které byly napadeny 

jmelím.

Jedna z lip u kapličky na Krásňovsi byla 

dokonce vyšetřena akustickým tomografem 

(viz. foto). Na Vísce byl vyfrézován jeden pa-

řez a postupné kácení provedli stromolezci 

u několika jehličnatých stromů na Podlub-

níčku. Obec do péče o stromy investovala 

částku 100.000,- Kč. ·

ŠKOLENÍ ČESKÉHO 
ČERVENÉHO KŘÍŽE

První listopadový pátek se zasedací místnost 
obecního úřadu stala školicím pracoviš-
těm Českého červeného kříže. Osobně jej 
reprezentoval pan Daniel Žák z Poličky, při 
demonstraci poskytování první pomoci mu 
asistoval pan Martin Kočí z Dolního Újezda. 
Realizace školení byla podmínkou, aby obci 
Pardubický kraj poskytl dotaci na AED.

Přihlášení zájemci z Horního Újezda 

i z Desné se seznámili s postupem poskyt-

nutí první pomoci za využití automatic-

kého externího defibrilátoru (AED), který 

je instalován na budově fotbalových kabin  

TJ Horní Újezd. Figurína dospělého člověka, 

dítěte i miminka a cvičný defibrilátor byly 

k dispozici. Přítomní měli chuť zkusit si 

nanečisto masáž srdce i obnovu srdečního 

rytmu pomocí AED. Padla celá řada dotazů 

— jak zastavit krvácení, jak jednat s člově-

kem, který má vyražený dech, co dělat, když 

člověk omdlí. Připomněli jsme si stabilizo-

vanou polohu a dostali jsme doporučení, 

jakými pomůckami dovybavit box s AED. 

Na závěr někteří dostali pořádnou „herdu“ 

do zad i „šťouchanec“ do břicha, když jsme 

nacvičovali Heimlichův manévr (či chvat). 

Jeho pomocí lze uvolnit ucpané dýchací ces-

ty, když člověku zaskočí sousto jídla a nelze 

se nadechnout.

Potěšilo nás, že se školení, které trvalo dvě 

a půl hodiny, se zájmem účastnili trenérky 

a trenéři TJ Horní Újezd. Děkujeme všem 

zúčastněným a věříme, že odcházeli obo-

haceni o nácvik dovedností, které je třeba 

zvládat a trénovat, aby člověk v naléhavých 

případech postupoval zcela automaticky, po-

máhá si tím ovládnout paniku, která dokáže 

paralyzovat. ·
Články na této straně  
Mgr. Marie Horváthová Janoušková
 — starostka

VEŘEJNOST 
SE SEZNÁMILA 
S NÁVRHEM 
NOVÉHO 
ÚZEMNÍHO PLÁNU

V pondělí 30. října se v sále kulturního 

domu uskutečnilo veřejné projednání 

návrhu nového územního plánu, a to za 

účasti zástupců odboru územního plánová-

ní, RNDr. Michaly Vavřínové a Ing. Zbyňka 

Dobiáše, který přítomné seznámil s proce-

sem schvalování nového územního plánu. 

O průběhu jeho příprav veřejnost informoval 

architekt Ing. Pavel Tománek, v jehož rukách 

nabyl územní plán obce své podoby. Bývalý 

starosta Ing. Radek Boštík vysvětlil přístup 

bývalých zastupitelů k navrhované podobě 

územního plánu. 

Aktuálně projednávaný návrh se z velké 

části shoduje se starým územním plánem, 

nicméně změny několika detailů vyprovo-

kovaly některé z majitelů pozemků k tomu, 

aby využili práva vznést dotaz či námitku, 

žádat vysvětlení. Je jisté, že se zastupitelé 

budou v následujících měsících vypořádávat 

s námitkami či připomínkami, které obdrželi   

a zpracovali pracovníci na odboru výstavby 

Městského úřadu v Litomyšli. ·

INZERCE

Poplatek za odpad  
v příštím roce
Technické služby Hlinsko zvýší ceny za svoz 

a likvidaci komunálního odpadu na základě 

inflace a změny sazby daně z 15 na 21 pro-

cent. Z těchto důvodů byla v obecně závazné 

vyhlášce schválena výše poplatku na 950,- 

Kč. Do celkového propočtu byla započtena 

odměna za třídění odpadu, která se ročně 

pohybuje v částce 85 tis. Kč. ·

↑  nákres plochy koruny
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PŘESTAVBA 
KULTURNÍHO 
DOMU POKRAČUJE

Během podzimních měsíců se pracovníci 
Stavitelství — Háněl s. r. o. věnovali  
budování přístavby a také bouracím  
pracím uvnitř budovy, kde bylo třeba  
odbourat nejen příčky, ale kvůli špatné 
izolaci jsme nechali také kompletně  
vybourat staré podlahy. 

Nové budou vhodně odizolovány a budou 
mít po celé ploše projektantem předepsanou 
skladbu. Cílem této snahy je zajistit co nej-
lepší vodorovnou izolaci a také její napojení 
a izolaci ve stěnách budovy.  

Během veřejného jednání o nové podobě 

územního plánu, které probíhalo v sále 

kulturního domu na konci října, si návštěv-

níci mohli všimnout, že byla zazděna první 

a třetí řada oken. Prostřední řada bude vy-

bourána, aby na jejím místě mohl vzniknout 

vstup do kuchyně.

Po poslední sklizni vynikajících ořechů byl 

pokácen ořešák, který rostl v jedné ze zahrá-

dek. Bohužel bylo třeba, aby uvolnil místo 

nové čističce odpadních vod. Ta byla do země 

uložena během listopadu. Všechny odpady, 

které do ČOV vedou, byly uloženy do země 

a zahrnuty zeminou. 

Pracovníci Stavitelství — Háněl s. r. o. také 

odstranili zastropení jímky. Její koruna bude 

snížena, aby na ni mohly být položeny pane-

ly a umístěna příjezdová komunikace, která 

by se od asfaltové vozovky měla pozvolna 

zvedat směrem ke skladovým prostorám. 

Jímka bude po vyčištění využívána jako 

retenční nádrž pro dešťovou vodu. 

V nových prostorách by opět měla být 

v provozu krbová kamna, proto jsme pozvali 

kominíka, abychom zjistili, zda je v pořádku 

komín, přičemž bylo zjištěno, že nově bude 

možno používat branku pro výběr sazí umís-

těnou ve sklepě, nikoliv v kuchyni, kde byla 

poněkud neprakticky užívána v minulosti.

Co se zařízení kuchyně týká, obdržela obec 

čtyři cenové nabídky, z nichž byla vybrána 

ta nejvýhodnější. O nové gastrovybavení se 

bude starat firma Gastro AZ z Hlinska. Jedna-

tel pan Bačkovský by měl zastupitele osobně 

seznámit se svým řešením. 

V závěru listopadu se vylívaly nové betony 

v prostorách kuchyně. Intenzivně se pracova-

lo rovněž na odstranění staré krytiny a izola-

ce na krčku mezi objektem obecního úřadu 

a budovou, kde sídlí prodejna Hruška, aby 

stávající zastřešení a střecha nové přístavby 

mohly být zajištěny proti průsaku vody.

A co finance? Akce se zatím průběžně 

hradí z dotačních prostředků (2.393.000,-). 

Obec hradí pouze neuznatelné náklady 

(258.000,- Kč). 

Je třeba dodat, že nové prostory nebudou 

moci být v následujících letech využívány 

komerčně za účelem podnikání, ale pouze 

k pronájmu na soukromé akce (svatební hos-

tiny, oslavy narozenin apod.) či pro realizaci 

akcí pořádaných obcí či spolky. 

V závěru chceme poděkovat veřejnosti,  

že respektuje potřeby stavební firmy složit 

materiál či umístit kontejnery před budovou 

obecního úřadu. Jsme si vědomi skutečnosti, 

že není příjemné, pokud je plocha parkoviště 

znečištěna stavebním materiálem, prachem 

či sutí a komunikace probíhající kolem celé-

ho objektu znečištěna hlínou, ale musíme  

se říditt rčením „kácí-li se les, lítají třísky“. 

Sluší se zopakovat, že vám velmi děkujeme 

za tolerantní přístup.·  Mgr. Marie Horváthová Janoušková
  — starostka

VÍTE, ŽE TŘÍDĚNÍ ODPADU 
UŽ PATŘÍ K DOBRÉMU 
VYCHOVÁNÍ 75% ČECHŮ?

Krabice, v nichž přišlo zboží zakoupené v e-shopu, ale i taška plná 
potravin zakoupených přes internet a také kelímky od kávy či nápo-
jů. Množství obalů, s nimiž se setkáváme takřka na každém kroku, 
se neustále zvyšuje. Mnohé obaly jsou navíc zcela zbytečné — ovoce 
a zelenina či plátky chleba balené do plastu znamenají, že je tento 
obalový materiál zbytečné nad užíván.

„Zero Waste“ způsob života, kdy produkujeme buď žádné, nebo 

minimální množství odpadu, který nejde nijak dál zpracovat (recy-

klovat nebo kompostovat), protože maximálně redukujeme použití 

jednorázových potřeb a plýtvání: od jídla, přes hygienické potřeby  

až po oblečení nebo nábytek, je jistým východiskem z této situace, 

ale zároveň je poměrně náročné se k němu dopracovat, i kdyby člo-

věk opravdu chtěl. Zkuste si prožít jeden den a vyprodukovat nulové 

množství odpadu nebo pouze recyklovatelný či kompostovatelný od-

pad. Bude to oříšek. Ale problém je na začátku konzumního řetězce, 

tedy u producentů a obchodníků. 

Cíl je jasný: Vedle správného třídění a recyklace odpadu je třeba 

začít předcházet jeho tvorbě. 

Z dat o obalových odpadech vyplývá, že evropské státy vyprodukují 

v průměru těžko uvěřitelných 190 kg odpadů z obalů na obyvatele. 

Zdá se, že podobný údaj o množství odpadů na obyvatele platí i pro 

občany naší obce, pokud bychom ke směsnému odpadu, který od-

kládají do popelnic, přidali i tuny velkoobjemového a nebezpečného 

↑  bývalý prostor WC

↑  prostor kuchyně↑  přístavba a ČOV
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odpadu. Číslo je to děsivé a přiznejme si, že podobně děsivé číslo se 

pak objeví ve fakturaci za svoz a likvidaci odpadů. 

Chci poděkovat všem občanům, kteří poctivě třídí odpad. Má to 

smysl! Jednak tím vyjadřujeme zájem o stav životního prostředí 

a prokazujeme dobré vychování, jednak svým konáním zajišťujeme 

zvyšování finanční odměny od společnosti EKO-KOM pro obec. Čás-

tečně se tak kompenzují náklady na likvidaci komunálního odpadu. 

Objevuje se nám tu čas od času takový nešvar, jak je vidno na foto-

grafiích, který pak mnohé občany trápí. Tak si to pojďme vysvětlit: 

Pokud se kontejner při vyprazdňování ucpe, pracovníci technic-

kých služeb nedokáží otvor uvolnit. Pracovníci obce pak mají plné 

ruce práce, aby situaci vyřešili. Pokud máte doma plastový odpad vět-

ších rozměrů nebo o větší hmotnosti, který nemůžete do kontejneru 

vpravit, stavte se či zavolejte na obecní úřad, řekněte nám o problé-

mu a najdeme řešení.

Pokud donesete plastové lahve v plastové tašce a nevhodíte je do 

kontejneru, který je poloprázdný, mohou obyvatelé bydlící v soused-

ství kontejnerových zálivů, počítat s tím, že vítr roznese odpad po 

okolí, o což vůbec nikdo ani trochu nestojí. Tady je řešení super jed-

noduché — svůj odpad vhoďte vy sami do kontejneru. A lahve by měly  

být sešlápnuté, zmáčknuté, stlačené, slisované – postup si zvolte dle 

svého gusta, ale zajistěte, aby v nich nebyl vzduch, šetří se tak místo 

v kontejneru, argument, že odložením vedle kontejneru taky šetříte 

místo, má obhájit pouze lidskou pohodlnost.
Věříme, že po vánočních svátcích bude veškerý odpad vytříděn 
a vhodným způsobem uložen, protože každý z občanů ví, že to má 
smysl! · www.jaktridit.cz

VÝLOV RYBNÍKA

V sobotu 25. listopadu se uskutečnil výlov rybníčka v Horním Újezdě 
u fotbalového hřiště. Jedná se o tradiční každoroční podzimní akci 
s téměř třicetiletou historií, kdy na této pronajaté vodní ploše hospo-
daří rodina Flídrových z Desné.

Smyslem této akce je ukázat lidem tradiční práci rybářů při sklí-

zení plodů své práce. Jedná se také o malou společenskou událost, 

kdy se na jedné straně sejde parta přátel a kamarádů, která téměř 

v rodinném duchu zajišťuje chod celé akce, od slovení ryb a jejich 

třídění, prodej vylovených ryb, přes přípravu zázemí, až po zajištění 

drobného občerstvení a na straně druhé se přijde podívat docela 

velké množství lidí, kteří se baví mezi sebou, někteří si dají šťopičku 

a  třeba si i odnesou domu rybu v nejčerstvější možné podobě.

Letošní výlov se, v podstatě jako každý, i přes nepříliš pěkné počasí, 

vydařil. K vidění byli nádherné ryby — trofejní amuři s váhou přes 

10 kg, šupinatý, řádkový i lysý kapr, štiky, tolstolobici, líni, jeden 

sumec a pár nádherných candátů. 

Mimo to, kolem kádí a rybníku pobíhalo spousta mokrých a za-

blácených, ale především nadšených a šťastných dětí, což je největší 

odměna pro organizátory.

Děkujeme za vaši přízeň.·   Rodina Flídrových a spol.

ŠKOLENÍ 
HASIČŮ  
— FIRST 
RESPONDER

V úterý 3. října proběhlo 
v DPS v Dolním Újezdě školení 
o poskytnutí první pomoci. 
Proškoleno bylo celkem devět 
členů z výjezdové jednotky SDH 
Horní Újezd. Celé školení vedli 
vybraní záchranáři z Pardubic-
kého kraje.

Školení se skládalo z teoretic-

ké a praktické části. Teoretická 

část obsahovala informace 

o první pomoci, o přístroji AED. 

Tento přístroj se nachází i v naší 

obci u fotbalového hřiště na 

stěně kabin. V praktické části 

jsme zkoušeli modelové situace 

záchrany osob, obsluhu přístroje 

AED. Po celou dobu praktic-

ké části nás školitelé bedlivě 

sledovali, hodnotili naše výkony. 

Na závěr školení jsme všechny 

„záchranné akce“ zhodnotili, 

zaměřili se na případné chyby 

a získali osvědčení o absolvování 

školení.

Děkujeme obci Horní Újezd 

a Pardubickému kraji za finan-

cování školení. ·
 Jaroslav Tobek  
 — velitel JSDH Horní Újezd

POZVÁNKY  
NA PLESOVOU  
SEZÓNU

POŘÍČÍ 
 13. 1.  Myslivecký ples
 14. 1.  Dětský karneval
23. 2.  Obecní ples
24. 2.  Dětský karneval

DOLNÍ ÚJEZD
  6. 1. Tříkrálový ples
20. 1. Sokolský ples
 3. 2. Skautský ples
10. 2. Hasičský ples

BUDISLAV
 2. 3.  Školní ples
 3. 3.  Dětský karneval

LUBNÁ
 6. 1.  Ples SDH
27. 1.  Ples TJ Sebranice
17. 3.  Dětský karneval

SEBRANICE
 12. 1.  Farní ples
20. 1.  Dětský ples
28. 1.  Karneval MŠ
  2. 2.  Ples SDH



K O L E D Y S V Í Č K A
S Z W W Á N D Ě L K W Í
N D W W R W W W E A W V
Í O V W K X X X M P X O
H B L S Y X R X J R J R
X Y O O Z V O N E Č E K
X X Č B E T L É M X S U
X Y K Y V Z N X O X L C
X X A X X X I X R Ě E X
S Á N Ě X X Č X T N X X
P R S K A V K Y S Á X X
A D V E N T Y X X S X X

VÁ
NO

ČN
Í 

OS
M

IS
M

ĚR
KA

 
VÁ

NO
ČN

Í 
OS

M
IS

M
ĚR

KA
 

N A J D I  2 0  VÁ N O Č N Í C H  S LOV  A  V Y P I Š  J E .N A J D I  2 0  VÁ N O Č N Í C H  S LOV  A  V Y P I Š  J E .

VÁ
NO

ČN
Í 

OS
M

IS
M

ĚR
KA

 
VÁ

NO
ČN

Í 
OS

M
IS

M
ĚR

KA
 



AŤ JE PODZIM NEBO ZIMA, 
VE ŠKOLCE JE NÁM PRIMA!

První tři měsíce nového školního roku patřily v naší mateřské 
škole nejen seznamování se s novými kamarády, ale také  
pozorování měnící se přírody. Pan PODZIM zavítal i k nám  
a byl opravdu pestrobarevný. 

Jedním z našich vzdělávacích cílů je obohacovat děti o znalosti 
spojené s přírodou a světem. Děti podporujeme v objevování lesa 
a přírody v okolí školky. Paní učitelky hned od začátku školního 
roku připravují pro děti tzv. „projektové dny“ zaměřené především 

na prožitkové učení. Jedním z prvních projektů byl „Les a houby 

v něm“, kdy se děti vydaly do místního lesa. Štěstí nám bohužel 

nepřálo a košík byl prázdný i při zpáteční cestě. 

Zážitky nechyběly ani ve třídě Včeliček, tj. u mladších dětí, pro 

které paní učitelky připravily „Ovocné hody“. Děti i v takto brzkém 

věku dokázaly zpracovat ovoce a namíchat si své ovocné smoothie, 

nakrájet a připravit ovoce z naší přírodní zahrady na pečený čaj, 

zahrát si pohádku „O řepě“ nebo pozorovat paní kuchařku při 

zpracování zeleniny. Ve třídě Berušek si děti připravovaly ovocný 

špíz, vyráběly marmeládu nebo strouhaly jablíčka do štrůdlu, který 

společně ochutnávaly. 

Již tradičně nám na podzim nemůže chybět „Zamykání zahrady 

a uspávání skřítků“, společná akce s rodiči. Děti společně s rodi-

či přinesly ručně vyrobené skřítky a ty jsme uspali v pařezovém 

domečku. Děti měly možnost vyzkoušet si řadu zajímavých úkolů: 

rozeznat podzimní plody podle hmatu, určit zvuk divokého prasete 

či si zapamatovat a hádat předměty v krabičce. O občerstvení se 

nám postarala paní kuchařka, která upekla cuketový perník a uva-

řila ovocný čaj. Ochutnávali jsme i čaje z bylinek z naší bylinkové 

zahrádky — meduňku, měsíček nebo mateřídoušku.

Podzim je v plném proudu, stromy holé a čas v mateřské škole 

je doprovázen dalšími akcemi. S dětmi jsme navštívili u příležitosti 

oslavy Dne stromů Ekocentrum Skřítek v Poličce, kde byl pro děti 

připraven bohatý program zaměřený na získávání a prohlubování 

znalostí a vědomostí o ochraně přírody.

S příchodem prvních mrazíků jsme s dětmi oslavili Světový den 

vědy. Paní učitelky nachystaly projekt plný „hokusů a pokusů“, 

kterými se snažily dětem přiblížit základy chemie a fyziky. S prvním 

mrazem přijíždí i Martin na bílém koni a zavítal i k nám. Děti měly 

možnost si vyzkoušet samotnou dramatizaci příjezdu sv. Martina 

k žebrákovi nebo si projet Svatomartinský slalom na koni.  

Na závěr kalendářního roku jsme naplánovali dvě návštěvy Měst-

ské knihovny v Litomyšli. Pro děti byl připraven vzdělávací program: 

„Zvířátka a jejich obydlí“ a předvánoční program: „Adventní zvyky 

a tradice“. Obě akce se velice vydařily a již nyní plánujeme další 

návštěvu v jarních měsících.

Nastává adventní čas a my se těšíme na kouzelné období — Vá-

noce! První prosincový den jsme společně s dětmi rozsvítili před 

školkou stromeček. Děti si na ozdobení stromečku přinesly vlast-

noručně vyrobené originální ozdobičky, které tvořily doma s rodiči. 

A stromeček nám každé ráno krásně rozjasňuje vstup do školy. Také 

nás navštívil muzikant pan Martin Kubát s hudebním programem: 

„Poklady písniček“. Navštívil nás Mikuláš, andílci a čertíci s nadílkou 

pro všechny děti. 

Také jsme se mohli podívat do „Čertovské školky“ ve třídě Včeliček, 

kde měla pro děti paní „čertitelka“ přichystané pekelné úkoly.  

Předvánoční čas nám zpříjemní divadlo JOJO s pohádkou: „Ram-

pouchování“, pečení vánočního cukroví, zdobení perníčků a možná 

přijde i Ježíšek. Na závěr roku připravujeme pro rodiče tradiční 

vánoční besídku, spojenou s dílničkou, ochutnáváním cukroví, kole-

dováním a přátelským posezením. Společně ukončíme tento krásný 

rok a budeme se těšit, co nám přinese ten další…

Rádi bychom poděkovali paní starostce a zastupitelstvu obce za spo-
lupráci a podporu, bez které bychom nemohli poskytovat kvalitní 
vzdělávání pro naše děti, technickému týmu — panu Krejsovi a panu 
Hladíkovi, a také všem rodičům, přátelům školy a našim sponzorům 

za přízeň, kterou nám projevují. Děkujeme.

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků a pohodu do nové-

ho roku 2024. · Za mateřskou školu L. Juzová
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Zastupitelstvo obce přeje  
všem spoluobčanům krásné

 a spokojené Vánoce.

08

Vánoční

V měsících lednu, únoru a březnu oslaví významná životní 
jubilea naši spoluobčané:

„Ke všemu, co je velké, je prvním krokem odvaha.“.

 J. W. Goethe

65 let Marie Veselíková

                 Božena Kubešová

70 let Alena Chadimová

75 let Marie Kučerová

80 let  Anežka Chadimová

87 let Václav Horák

Oslavencům přejeme vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí,  
dobré nálady a životní pohody.

Společenská kronika

Za okny z nebe snáší se vločky tanečnice, 

malíř mráz zdobí okna ledovým malováním,

místností nese se vůně zdobené borovice  

a natěšené děti Ježíškovi šeptají svá přání.

Cukroví na mísách skví se a láká k ochutnání,  

stůl svátečně prostřený ve světle svíček září,

dnes všem tvorům dostane se božího požehnání 

a dětem rozžehne úsměv v jejich tvářích.

To Štědrý den svá tajemství už vydá zakrátko 

s ním úsměv, láska a pokora k nám vchází,

kdo postí se, uvidí zlaté prasátko,

jak na stěnu vánoční odlesky hází.

Nechť každému dostane se, po čem touží jeho srdce, 

zdraví ať slouží Vám všem, milí přátelé,

kéž daří se Všem i v celém novém roce, 

přeji ze srdce ŠŤASTNÉ a VESELÉ.

                                       Marta Vopařilová

Kresby: K. Boštíková



OCENĚNÍ PROJEKTU 

Mateřská škola Horní Újezd se pod vedením paní učitelky A. Prudké 
aktivně zapojila do Mezinárodního projektu HELP zaměřeného  
na pomoc ohroženým zvířatům. Na základě hodnocení spolupráce 
a výstupů z tohoto projektu získala naše škola nejvyšší mezinárodní 
ocenění „Quality label“. 

Co je to eTwinning? Jedná se o vzdělávací aktivitu zaměřenou 

na online spolupráci mezi učiteli, skupinami dětí, žáků a školami 

v rámci celé Evropy. Národní certifikáty kvality eTwinningu jsou 

udělovány učitelům za realizaci vynikajících eTwinningových pro-

jektů. Udělené ocenění potvrzuje, že projekt dosáhl určité kvality 

na úrovni národní a celoevropské.

Ocenění se uděluje jednou za rok vybraným projektům. Ceníme 

si tohoto certifikátu kvality a těšíme se na další realizace v rámci 

projektů eTwinning. ·  Za mateřskou školu L. Juzová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
— KAŽDÁ KORUNA POMÁHÁ

Tradiční Tříkrálová sbírka se blíží a také my ve Farní charitě 
Dolní Újezd už vše chystáme a připravujeme. 

Čtyřiadvacátý ročník proběhne v sobotu 6. ledna 2024 a letos je 
výjimečný v tom, že proběhne přímo na svátek Tří králů. Koledníci 
projdou obcemi a budou žehnat Vašim domovům do nového roku 
2024. Kdo chce, může přispět do kasiček na pomoc potřebným.

Koleda bude opět doplněná o statické kasičky umístěné přede-

vším v obchodech a kostelích, kde budou do 14. 1. 2024. 

Souběžně je možné přispívat bezhotovostně (termín do 31. ledna 

2024) na tříkrálový účet 66008822/0800 s variabilním symbolem 

777955002, který je přidělen přímo pro naši dolnoújezdskou charitu. 

Další možností je online koleda (během celého roku 2024) na webu 

www.trikralovasbirka.cz. 

Nově jsou kasičky polepeny QR kódy a bude možné přispívat 

i touto formou.

V sobotu 30. 12. 2023 od 17:00 hodin vás zveme do kostela 

svatého Martina v Dolním Újezdu, kde bude sloužena mše svatá 

za požehnání pro koledníky tříkrálové sbírky, za rodiny, ke kterým 

koledníci přicházejí a za požehnání pro charitu. 

 Záměrem na rok 2024 pro využití finančních prostředků zís-

Anna Prudká
Mateřská škola Horní Újezd, okres Svitavy, Czech Republic

is awarded with the National Quality Label
for the project:

Helping Endangered animals and Learning
Project(HELP)

25.11.2023

Šerák Jakub
National Support Organisation

Czech Republic

kaných sbírkou je nákup nových kompenzačních pomůcek, které 

průběžně obměňujeme a doplňujeme. Dále financování provozních 

nákladů našich služeb, realizace humanitárních projektů v zahraničí 

a krytí nákladů spojených s odstraňováním následků mimořádných 

situací. Nově jsme část finančních prostředků vyčlenili i na přímou 

pomoc lidem, kteří se dostali do tíživé životní situace. Část prostřed-

ku budeme spořit na nákup automobilu v roce 2026.

Předem děkujeme všem, kteří jsou do této prospěšné akce zapo-

jeni (koledníkům, vedoucím skupinek, rodičům koledníků, koordi-

nátorům v jednotlivých obcích, starostům obcí, kněžím a mnoha 

a mnoha dalším…) a hlavně Vám všem, kteří otevřete dveře svých 

domovů a přijmete tuto vzácnou návštěvu. ·

09PROSINEC 2023

NÁHRADNÍ TERMÍN 
NÁVŠTĚVY KLICPEROVA 
DIVADLA V HRADCI 
KRÁLOVÉ

Divadelní představení „Koule“, jehož návštěvu organizovala kulturní 
komise obce, bylo z důvodu onemocnění Pavly Tomicové, představi-
telky hlavní role, zrušeno. Znamená to jediné — těšit se na návštěvu 
divadla budeme o dva měsíce déle, protože náhradní termín je 
stanoven na sobotu 20. ledna 2024. Zakoupené vstupenky zůstávají 
v platnosti. 

S předstihem vám konání této kulturní akce připomeneme a spo-

lu s tím i časy odjezdu autobusu. ·
Pozvánka na zpívání 

u jesliček v Cikově
Milí občané hornoújezdští, 

přijďte v sobotu 23. prosince 2023 v 17:00 do Cikova  
k jesličkám zazpívat si vánoční koledy a naladit  

se na tu správnou vánoční notu. 

Zazpívají a o hudební doprovod se postarají  
Anička Veselíková a manželé Petra a Petr Vymazalovi. 

Na zahřátí bude připraven punč i svařáček. 
Těšíme se na viděnou.

QR platba

Kresby: K. Boštíková



HODNOCENÍ PODZIMNÍ 
SEZONY V TJ HORNÍ ÚJEZD

S přicházející zimou je načase zhodnotit uplynulou fotbalovou 
sezonu. Hodnocení kategorií provedou ti nejpovolanější — trenérky, 
trenéři a vedoucí mužstev, já se pokusím zhodnotit obecné dění 
kolem TJ. Skvělou práci odvádí trenérky a trenéři u našich nejmenší 
dětí – fotbalové školičky. Dvakrát týdně se na hřišti schází tolik dětí, 
že je již trenéři museli rozdělit na dvě skupiny. Na hřišti nám tak 
běhají i dvouleté děti a na nich i jejich o něco málo starších kamará-
dech je vidět radost z pohybu a z možnosti plnit různorodá cvičení. 
Obrovské díky patří všem, kteří se o děti starají. Jsme moc rádi, že 
rodiče chápou, že bez nich to v této kategorii nejde a jsou dětem 
v prvních sportovních krocích velkou oporou.

Přípravky letos poctivě trénují a snaží se navázat na dobré vý-

sledky z jara. Mladším se to daří o něco lépe – většinu svých turnajů 

vyhráli a není moc týmů v okrese, které by mohly říct, že nás na pod-

zim porazily. Škoda je, že nemáme o něco více dětí. Starší přípravka 

po odchodu výborného ročníku letos výsledkově trochu pokulhává, 

herně se zlepšují, ale nepadají jim góly ani z těch nejjasnějších akcí. 

Věříme, že přes zimu v halách v Osíku a Proseči vyladí formu a na 

jaře se k nim přikloní i štěstí.

Žáci patří ke špičce okresu. Mladší, kteří hrají v souklubí s Moraši-

cemi, jsou aktuálně druzí a jejich starší kolegové hrající v souklubí  

se Sebranicemi a Morašicemi svoji soutěž vedou. Obě soutěže jsou 

ale velmi vyrovnané a na jaře to bude napínavé. Doufáme, že nám 

holky a kluky nepřetáhnou větší kluby, které trpí nedostatkem hráčů 

a rozjíždí náborové strategie, které dle našeho názoru povedou  

k likvidaci mládežnického fotbalu v okrese Svitavy. Žáci trénují  

v hale v Poličce a v Dolním Újezdě.

Dorost je naším jediným zástupcem v krajské soutěži. Kluci si 

v porovnání se zvučnými soupeři vedou velmi dobře a patří jim 

průběžné páté místo. V dorostu hrají jak naši hráči, tak i kluci ze Se-

branic a Morašic. Oproti loňsku hrají velký fotbal a to je jednoznačně 

pozitivní změna. V případě potřeby dorostenci vypomáhají i mužům. 

Cílem mužů je po loňské záchraně v okresním přeboru umístění 

v klidnějších vodách. Nemalé komplikace v plnění tohoto cíle nám 

dělá obrovský počet zranění, která nás po celý podzim provází. 

Okresní přebor bude na jaře velmi vyrovnaný, snad se hráči dají 

fyzicky dohromady a v zimě se dobře připraví na jarní boje. Vrcho-

lem přípravy by mělo být soustředění na umělé trávě, které spolu 

s dorostem absolvují v Ústí nad Orlicí. 

Hojně je využíváno i hřiště s umělým povrchem, kde můžeme 

vidět nohejbalisty, tenisty i fotbalisty. Skvěle funguje i hospoda v ka-

binách – velké poděkování manželům Chaunovým, Jardovi Kladivovi 

a všem jejich pomocníkům. Na travnatém hřišti a v jeho okolí jsme 

i letos bojovali s krtkem a dalšími hlodavci — v jednu chvíli jsme již 

slavili, pak krtek vyrovnal a teď trochu prohráváme. Oba týmy si přes 

zimu odpočinou a uvidíme, s čím vyrukují na jaře.

Kulturních akcí jsme na podzim moc neuspořádali — kulturák na 

Horňáku se opravuje a všichni jsme měli tolik starostí s fotbalem, že 

na to nebyl čas ani chuť. Nicméně soutěžní fotbal skončil, a tak uspo-

řádáme dvě tradiční zimní akce. Tou první je Štěpánská zábava — 

25. 12. se na Vás bude těšit kapela Arzekt. O pár dní později, v pátek 

29. 12., proběhne turnaj ve stolním tenise — Kranklův memoriál. Obě 

akce proběhnou v KD v Poříčí u Litomyšle. Pro nás to bude trochu 

složitější logisticky, ale věřím, že se obě vyvedou na výbornou.

Abychom zajistili fungování TJ i pro další roky, tak i letos bychom 

rádi žádali o finance v dotačním programu Můj klub na podporu 

sportování mládeže. Pronájem sportovních hal, soustředění a vybave-

ní pro víc než 70 sportujících dětí a dorostenců stojí nemalé finance. 

Jestli má smysl do něčeho dávat peníze, tak právě do dětí a do zlep-

šení podmínek pro jejich sportování. Počátkem roku bychom chtěli 

požádat i o dotaci na pískování hřiště, které by pak mělo lépe držet 

vodu v letních měsících a zlepšit tak regeneraci a stav hřiště. Máme 

spoustu fotbalistů, kteří potřebují trénovat a na kvalitě hřiště je to 

prostě znát. Zároveň přemýšlíme o tom, jak alespoň částečně ulevit 

našemu hřišti a neomezit počet tréninkových jednotek. 

Posledním velkým úkolem, který před námi na následující období 

vidím, je boj za zachování mládežnického fotbalu v okrese Svitavy 

v podobě, v jaké ho známe. Pamětníci si vzpomenou, že kdysi bývalo 

v tabulkách žákovských soutěží mnohem víc týmů a tento negativní 

trend se stále prohlubuje. Děti ubývají a posledním hřebíčkem jsou 

aktivity nejen Sportovního střediska talentované mládeže při TJ Svi-

tavy, které přetahuje děti z celého okresu. V říjnu jsme se oficiálně 

ozvali na výkonný výbor OFS Svitavy a podařilo se nám otevřít dis-

kuzi a spojit několik týmu, které to cítí stejně. Věříme, že následující 

kroky budou alespoň trochu povzbudivé. Nemyslíme si, že by děti  

ve dvanácti, třinácti letech měly trávit čas jen ve škole, na hřišti  

nebo v autě či v autobuse při cestě přes půl republiky na zápas.

Za TJ Horní Újezd děkuji všem trenérům, vedoucím, hráčům 

a členům TJ za činnost, kterou pro TJ dělají. Děkuji paní starostce 

a pánům starostům spřízněných obcí a všem členům zastupitelstev 

za podporu a pomoc, kterou nám poskytují — věřte, že si toho 

nesmírně vážíme. Děkuji všem sponzorům za veškerou podporu 

a pomoc - věřte, že si toho nesmírně vážíme. Děkuji fanouškům, 

kteří na fotbal chodí, i když se někdy nedaří tak, jak by si předsta-

vovali. Děkuji všem rodičům, kteří nám na Horňák vodí a vozí děti. 

A v neposlední řadě děkuji manželkám, partnerkám, manželům, 

partnerům a dětem za toleranci, trpělivost a pomoc.

Dovolte mi, abych Vám všem popřál klidné vánoční svátky  

a vykročení do nového roku tou správnou nohou. 
 Za TJ Horní Újezd Jan Beneš

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
V současné době naši nejmladší kategorii fotbalovou školičku 
navštěvuje přibližně 30 dětí, což je asi nejvíce od začátku jejího 
fungování. V podzimní části sezóny jsme školičku rozdělili na dvě 
skupiny pro menší děti (2—4 roky) a pro starší děti (4+), se kterými 
jsme se setkávali dvakrát týdně na hřišti, kde jsme se učili zábavnou 
formou jak zacházet s míčem, ale také spoustu fotbalových her a cvi-
čení. Starší děti měly domluvené první přátelské utkání, které bylo 
bohužel kvůli nepříznivému počasí zrušeno. Nyní trénujeme pouze 
se staršími dětmi stejně jako vloni každý pátek v tělocvičně v Osíku 
a letos jsme nově začali dojíždět každé úterý do tělocvičny v Proseči. 
Oba dny trénujeme od 16:30 do 18:00. Chtěla bych poděkovat všem 
rodičům, kteří k nám našli důvěru a své děti k nám přivedli. Dále 
bych chtěla poděkovat Zdeňku Benešovi st., Jiřímu Nádvorníkovi, 
Radku Kladivovi, Petru Faltysovi, Kamile Benešové a Kátě Janouš-
kové, bez kterých by se tréninky nemohly uskutečnit. Chtěla bych 
popřát všem dětem, rodičům a trenérům krásné a pohodové vánoční 
svátky a hodně zdraví v novém roce.
 Pavla Kyselová

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Mladší přípravka má za sebou velice úspěšný podzim. V letní 
přestávce nás opustilo velké množství dětí, které přešly do starší pří-

pravky, a tak jsme pracovali s tréninkovou skupinou čítající 11 mla-

dých fotbalistů. To je na tuto kategorii, kdy se zápasy hrají v počtu 
4+1, tak akorát. I přesto jsme ale zažili turnaje, kdy jsme měli 
jediného hráče na střídání. Po výsledkové stránce předčil průběh 
podzimní části naše očekávání. V rámci mistrovských turnajů jsme 
odehráli 15 zápasů, 12 jsme jich vyhráli, 1 zápas skončil nerozhodně 
a 2 zápasy jsme prohráli. Po ukončení venkovní sezóny jsme pokra-

čovali v tréninkovém procesu v halách v Proseči a v Osíku. Zúčastnili 
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jsme se halového turnaje v Poličce (2. místo) a čeká nás ještě halový 

turnaj v Proseči.
  Zdeněk Beneš

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Po letních prázdninách do našich řad přibylo celkem sedm dětí, a to: 
Martin Boštík, Jakub Hlušička, Štěpán Kovář, Natálie Kovářová, Ra-
dek Nespěšný, Tereza Veselíková a Anna Marie Vopařilová. Na turna-
jích jsme předváděli poměrně vyrovnané výkony, kde zpočátku bylo 
trochu znatelné, že se tým teprve seznamuje a sehrává. V dalších 
turnajích jsme se potýkali s častými onemocněními a pro děti toto 
období bylo náročné. Na konci října proběhlo v kabinách ukončení 
podzimní části, kde proběhlo vyhodnocení uplynulé sezóny a kde tre-
néři, ve shodě s rodiči, pozitivně hodnotili výkony dětí. Závěrem bych 
chtěl poděkovat trenérům za jejich vytrvalou práci a všem rodičům 
za jejich aktivní zapojování do dění starší přípravky.
 Jan Kmošek

MLADŠÍ ŽÁCI
Po loňské, velmi úspěšné sezóně došlo k velkým změnám v kádru. 
Část přešla o kategorii výš, dvě děti hrají ve Vysokém Mytě. Naopak 
z přípravky přišly nové tváře. Čekali jsme, že se děti budou chvíli 
sehrávat a výsledky budou horší než vloni. Ale děti nás začaly pře-
kvapovat hned od začátku. První trénink v půlce prázdnin a téměř 
všichni na hřišti. Soutěž jsme začali tak, jak jsme předešlou končili 
- se Sebranicemi a pro nás velmi překvapivě vítězně. Následovala 
série tří výher. V pátém kole jsme jeli do Bystrého (stejně jako my 
zatím bez ztráty bodů). Po moc hezkém a napínavém zápase, jsme se 
rozešli smírně. Následovala ještě dvě vítězství a jediná porážka s tý-
mem Sebranic. Po podzimní části se mladší žáci umístili na krásném 
druhém místě.
 Iva Kvapilová, Pavel Beneš

STARŠÍ ŽÁCI
U starších došlo k velkým změnám. Premiérově hrajeme v souklubí 
se Sebranicemi s tím, že hráči Morašic přestoupili k nám. Tréninky 
probíhají jednou týdně společně oba týmy a jednou trénujeme každý 
zvlášť. Proti loňsku je kádr výrazně širší a děti mají menší vytížení. 
První zápas v Borové začaly děti hned vítězně. Poté bylo vítězství 
s Trnávkou a jediná porážka s Němčicemi. Následovala série vítězství 
a poslední ztráta bodů za remízu v Trnávce. Nejhezčí zápas jsme ode-
hráli v Kunčině. Jediný zápas, kde bylo na lavičce prázdno, ale děti 
zápas odjezdily a zaslouženě vyhrály. Další výborný byl druhý poločas 
v Městečku Trnávce, kde jsme poločas prohrávali, ale po přestávce 
se začalo bojovat a chvíli před koncem jsme vyrovnali a také sahali 
po vítězství. Bohužel v dosti zápasech jsme postrádali bojovnost 
a nadšení, na které jsme byli zvyklí. Nicméně žáci přezimují na čele 
tabulky s dvoubodovým náskokem na druhý tým.

Na závěr sezóny jsme si všichni opět udělali výlet na zápas repre-

zentace do Olomouce. V zimě pro obě kategorie domlouváme halové 

turnaje. V březnu opět pojedeme na soustředění do Dolní Čermné. 

Tam zase mladší i starší odehrají několik zápasů. V průběhu sezóny 

nám s trénováním začala pomáhat Eliška Chadimová, za což jsme 

velice rádi. Výborně funguje spolupráce s rodiči a je skvělé, že i rodiče 

přichází s nápady, co dělat a co třeba zlepšit.

 Iva Kvapilová, Pavel Beneš

DOROST
Oproti loňské sezóně jsme v dorostenecké kategorii udělali dvě 
zásadní změny. První z nich je, že už nehrajeme v souklubí s Mo-
rašicemi, ale jen pod hlavičkou TJ Horní Újezd. Druhá změna je, že 
konečně hrajeme klasický velký fotbal 10+1, oproti loňskému roku, 
kdy se hrálo 8+1. To vše ale znamenalo hrát krajskou soutěž a zajis-
tit dostatečný počet hráčů. Domluvili jsme se s oddílem ze Sebranic, 
který povolil přestup dvou hráčů k nám a totéž se nám podařilo 

i s Morašicemi, odkud k nám přestoupili tři hráči. Ze starších žáků 
přišli rovněž tři hráči. Přestože naše soupiska obsahovala 23 jmen, 
kvůli mnoha zraněním to tak často nevypadalo. 

Vyzdvihl bych velice slušnou účast na trénincích, a to nejen v pá-

tek, kdy jsou všichni kluci ze školy doma. I středeční tréninky 

se mohou pochlubit dobrou docházkou. 

Po vydařeném přípravném zápasu proti Čisté přišla první ostrá 

zkouška proti soupeři ze Sezemic. V tomto zápase jsme neudrželi 

vedení 1:0 a po zápase na tabuli svítilo konečné skóre 1:1. Po před-

vedeném výkonu bylo jasné, že v krajské soutěži rozhodně druhé 

housle hrát nebudeme.

Následovala výhra proti týmu Polička/Bystré a remíza s Prosečí. 

Přestože jsme další tři zápasy v řadě prohráli (a byly to jediné tři 

prohry — Lázně Bohdaneč, Dolní Újezd a Žamberk) zbytek podzim-

ní části jsme už jen vyhrávali (Jablonné nad Orlicí, Chrast/Zaječice, 

Žichlínek/Rudoltice, Heřmanův Městec). Po podzimní části jsme 

na páté příčce za čtvrtým týmem Lázně Bohdaneč, který má stejný 

počet bodů, ale lepší skóre.

Momentálně si dáváme od fotbalu pauzu, abychom načerpali síly 

na vydatnou zimní přípravu, která bude začátkem března zakončena 

třídenním soustředěním společně s mužstvem chlapů v Ústí nad Orlicí.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří nám pomáhali po 

organizační stránce, ale i fanouškům, kteří nás chodili podporovat 

a věřím, že jsme jim nedělali radost jenom výsledky, ale i předvede-

nou hrou. Na jaře s vámi a s vaší podporou opět počítáme :-)
 Jirka Kučera

MUŽI
Tým mužů doplnili po dlouhé době naši odchovanci dorostu. Jmeno-
vitě Flídr a Havran. Taktéž se podařilo získat nové posily z okolních 
týmů. T. Kolka z Litomyšle a L. Hanáka z Čisté. Naopak tým opustil 

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body

1 Sebranice/H. Újezd 9 7 1 1 28:12 22
2 Němčice/Janov 8 6 2 0 38:11 20

3 M. Trnávka 8 5 2 1 29:11 17

4 Kunčina 9 3 2 4 11:15 11

5 Březová 8 3 0 5 13:22 9

6 Borová 9 2 1 6 8:27 7

7 Koclířov 9 0 0 9 7:36 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body

1 Dolní Újezd 10 7 1 2 37:15 22
2 Jablonné nad Orlicí 10 6 1 3 26:15 19

3 Chrast/Zaječice 10 6 1 3 28:19 19

4 Lázně Bohdaneč 10 5 2 3 34:23 17

5 Horní Újezd 10 5 2 3 25:27 17
6 Žamberk 10 5 0 5 25:26 15

7 Proseč 10 4 2 4 30:28 14

8 Heřmanův Městec 10 4 2 4 21:23 14

9 Polička/Bystré 10 2 3 5 18:20 9

10 Rudoltice/Žichlínek 10 2 0 8 25:51 6

11 Sezemice 10 1 2 7 23:45 5

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body

1 Bystré 9 7 1 1 62:12 22
2 H. Újezd/Morašice 8 6 1 1 39:16 19
3 Sebranice 8 5 0 3 34:22 15

4 Jevíčko/Jaroměřice 9 4 1 4 41:19 13

5 Němčice 8 4 0 4 30:36 12

6 Čistá 9 2 1 6 17:32 7

7 Opatov 9 0 0 9 7:93 0
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T. Pražan, odchodem do Cerekvice. I přes výrazné posílení týmu, 
byl problém s počtem hráčů na některé zápasy. Příčinou tohoto 
problému byla značná marodka týmu. Tým převážně trápila zranění 
pohybového aparátu. Bohužel zranění se nevyhnulo ani brankáři.

Pohár OFS pro muže skončil ve druhém kole, kde podlehli Cerekvici 

1:4.

V soutěži okresního přeboru se mužům oproti loňskému podzimu 

dařilo výrazně lépe. Vyzdvihnout musím předposlední zápas. Z doma 

neporaženého Vendolí muži přivezli výhru 3:0. Díky třem výhrám a 

třem remízám se podařilo získat dvanáct bodů. Které znamenaly je-

denácté místo v tabulce. Mimo Němčic je spodek tabulky vyrovnaný. 

Na jaře bude nutné neusnout na vavřínech.

Kádr mužů má nyní prostor k odpočinku a doléčení zranění. Začá-

tek zimní přípravy odstartuje až počátkem ledna.
 Roman Chadima

 

NEJMLADŠÍ SPORTOVCI TJ HORNÍ ÚJEZD
Již několikátý rok se věnuji s několika dalšími nadšenci trénování 
nejmenších dětí na Horňáku. V nadpisu článku je schválně napsáno 
sportovci a ne fotbalisté, protože k fotbalu se propracováváme jen 
velmi pomalu.

Letošní podzim bych označil jako povedený, účast dětí byla velice 

pěkná, byly i tréninky, kdy přišlo dvacet předškoláků. Po počáteč-

ním prázdninovém rozjezdu jsme děti rozdělili do dvou skupin. 

Do té starší chodily děti narozené v roce 2017, 2018 a v závěru roku 

i 2019. To znamená 4–6leté děti. Tady jsme kromě různých honiček, 

překážkových drah a dalších pohybových her vyzkoušeli také fotbal 

a házenou. Tréninkové jednotky trvaly přibližně 75 minut, trenéři 

se snažili, aby byly co nejpestřejší, a doufají, že se jim to snad i někdy 

povedlo.

Do mladší skupiny patřily ty menší děti – to znamená 2—4letí mr-

ňousci. Tyto tréninky by se daly nazvat také spíš jako cvičení rodičů 

s dětmi, protože bez pomoci rodičů či prarodičů by to určitě nešlo. 

Trénink trval od 45 do 60 minut a je pravdou, že málokdy končilo 

tolik dětí, kolik ho začalo. To znamená, že ne všichni to vydrželi 

do konce. I tady byly honičky, štafety, chytání kruhů a hodně se líbilo 

stavění různých obrazců z míčků a kuželek např. sněhuláci, auta, 

pejsci a podobně.

Na zakončení podzimní sezony koncem října jsme se sešli v hoj-

ném počtu a úplně jsme zaplnili bufet v kabinách.

V listopadu jsme společně s mladší a starší přípravkou jezdili 

do tělocvičny v Proseči (úterý) a Osíku (pátek), kam chodili ti starší 

a hlavní náplní už byl fotbal. Pro většinu klubů jsou takové tělocvičny 

běžné, já osobně jsem však z obou nadšený. V závěru chci poděko-

vat dětem a rodičům za výbornou spolupráci a pomoc. Nemenší 

poděkování patří i všem pomocníkům, kteří s námi během podzimu 

spolupracovali. Jde o Jirku Nádvorníka, Pavlu Kyselovou, Ilonu Krou-

líkovou, Kamilu, Honzu a Zdendu Benešovi z Desné, Radka Kladivu 

a Káťu Janouškovou z Horňáku a Petra Faltyse z Poříčí.

Neodpustím si ještě jednu poznámku o věcech, které v poslední 

době dost často řešíme. V žákovských kategoriích a kategoriích 

starší přípravky se pro děti z celého okresu objevují nabídky hrát 

fotbal v různých fotbalových střediscích — u nás jde hlavně o Svitavy, 

Vysoké Mýto a také o středisko hrající pod hlavičkou Libchav. I u nás 

se během letošního podzimu několik takových nabídek objevilo. Jako 

mládežničtí trenéři bychom mohli být poctěni, že se nám během pár 

let podařilo vychovat takové sportovce, o které mají zájem i mnohem 

honosnější kluby než Horní Újezd. Jsme však také trenéři, kteří si 

vytvořili nadstandardní vztah nejen k TJ Horní Újezd, ale i k našim 

obcím – Desné, Hornímu Újezdu, Poříčí a proto prosím rodiče, aby 

o takové nabídce přemýšleli ze všech pohledů. Ne všichni fotbalisté 

se dostanou do Sparty, Slavie, ale mnohem víc jich skončí, jakmi-

le zjistí, že na ten vrchol je opravdu hodně daleko a cesta je moc 

trnitá. My nemůžeme nabídnout to, co Svitavy, Mýto, ale snažíme se 

nabídnout slušný kolektiv, partu, někdy snad i trochu legrace a to si 

myslím, že není snad tak málo. · Hezké Vánoce a hlavně zdraví přeje Zdeněk Beneš st.  

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body

1 Třebařov 13 8 3 2 41:14 27
2 Dlouhá Loučka 13 8 2 3 37:22 26

3 Morašice 13 7 3 3 28:18 24

4 Cerekvice 13 6 5 2 30:22 23

5 Mladějov n. M. 13 7 2 4 36:30 23

6 Jevíčko 13 7 1 5 45:31 22

7 Dolní Újezd B 13 6 4 3 32:32 22

8 Opatov 13 6 3 4 46:21 21

9 Polička B 13 3 6 4 22:26 15

10 Vendolí 13 4 1 8 20:37 13

11 Horní Újezd 13 3 3 7 22:37 12
12 Boršov 13 3 2 8 23:38 11

13 Hradec n. S. 13 2 4 7 20:29 10

14 Němčice 13 1 1 11 14:59 4
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Kranklův memoriál  
Vánoční turnaj ve stolním tenise neregistrovaných 

 
 

      KKDD  PPoořřííččíí  uu  LLiittoommyyššllee   
Prezence 8:00 – 8:45  

Pátek 29/12/2023 
Začátek turnaje v 9:00 

    Startovné 250 Kč 
 
 

Závazné přihlášky – SMS Jaroslav Kladiva 602 464 581 

POZVÁNKY


